[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]		Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Deputado Federal Nilto Tatto e à Deputada Estadual Márcia Lia para intercedam junto ao Ministério da Saúde no sentido de agilizar o processo de disponibilização de médicos para Barra Bonita, devido ao novo modelo do Programa Mais Médicos.

JUSTIFICATIVA

		O Programa Mais Médicos (PMM) é parte de um amplo esforço do Governo Federal, com apoio de estados e municípios, para a melhoria do atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), e que visa buscar resolver a questão emergencial do atendimento básico ao cidadão, e também cria condições para continuar a garantir um atendimento qualificado no futuro para aqueles que acessam cotidianamente o SUS.

		Barra Bonita apesar de ter grande investimento na área da saúde, ainda é deficitária principalmente no que tange as especialidades de neuropediatria, ginecologia e geriatria, sendo o maior gargalo no sistema de atendimento básico.

		Com essa nova formatação do Programa Mais Médicos, com maior amplitude de profissionais, a intervenção de V. Exas. junto ao Ministério da Saúde para agilizar o processo de disponibilização de médicos através do programa para Barra Bonita, que será de grande valia para nossa comunidade com a melhoria no atendimento à população.

		Vale destacar que Barra Bonita está devidamente cadastrada no Programa Mais Médicos, estando apta para participar do chamamento público do referido programa.

		Diante disso, com vistas a trazer maior dignidade aos munícipes de Barra Bonita que necessitam de atendimento médico, rogo a V. Exas. o pronto atendimento desta Moção de Apelo.

Sala das Sessões, em 03 de 2023.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 911/2023 - 03/08/2023 15:49 - LILIANE